⁽³⁾ Guy, ou Guyon et Guyonnet de Bauçay était fils de Guy, dit Gomon de Bauçay, seigneur de Chêneché; il était seulement écuyer en 1323 et 1324. Il semble s'être marié vers 1320, et était mort avant le 14 mai 1350 (BEAUCHEZ-FILLEUT, *Dictionnaire historique et généalogique des familles du Poitou*, t. I, p. 330. Voir aussi Arch. nat., JJ 62, n° 145).

lamento anno cccxx adjudicata, 525 l. 13 s. p. Avril 1322. Totum de mandato thesaurariorum verbotenus facto.

[463] Dominus Matheus de Tria, marescallus Francie, pro toto residuo vadiorum suorum in frontieris Flandrie deservitorum, per cedulam Reneri Coquatrix datam xxii^o Maii cccxx^o; de summa 540 l. t. in dicta cedula contenta, de quibus habuit per Jacobum Coquet, ultima Marcii cccxx^o, 50 l. t., et xxiiii^o Decembris cccxxi^o, 50 l. t.; pro toto residuo, 440 l. t. Idem marescallus, pro denariis sibi traditis pro vadiis suis in Flandria deservitis, per litteram dicti Reneri Coquatrix datam xxi^o Aprilis cccxxii^o, in deductionem majoris summe sibi debite, 450 l. t., de mandato Regis, et litteram recognitoriam dicti militis datam xxii^o Aprilis cccxxii^o. Summa dictarum parcium, 890 l. t., super executionem Regis Philippi Magni.

[464] Johannes Bataille, pro denariis sibi traditis pro equis, pro domino Rege emendis, per litteram suam datam xxii^o Aprilis [cc]cxvii^o, 132 l. 4 s. p. cont. per se, super Regem. Idem, pro denariis sibi traditis pro eundo in Flandriam et apud Barrum super Albam, pro palefredis emendis pro Rege, per litteram suam datam anno et die quibus supra, 56 l. p., super Regem.

[465] Magister Radulphus de Parisius, clericus camere denariorum Regis, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii dicti Regis, per litteram suam datam xxii^o Aprilis cccxxii^o, 2,000 l. p. cont. per se, super Regem.

VENERIS XXIII^a DIE APRILIS.

[466] De quadam compositione facta per dominos Johannem de Soisiaco militem, Aubertum de Roya⁽¹⁾ et dominum Andream de Florencia⁽²⁾,

⁽¹⁾ En 1321, le dimanche avant la Saint-Michel, Philippe V le Long délégua Aubert de Roya son clerc, pour le représenter au concile que devait tenir l'archevêque de Sens, afin d'examiner la question de l'unification des monnaies et des poids et mesures que le roi avait soumise aux prélats, barons, communautés et villes de son royaume (Arch. nat., K 166 A, liasse 3, n° 38).

⁽²⁾ André de Florence ou André Ghini, clerc, conseiller

Avril 1322. clericos, cum Adam Teichie de Sezanna, super bonis dicti Ade, que dicebantur domino Regi confiscata pro excessibus suis, 50 l. t.; videlicet in florenis Florencie, quolibet computato pro 13 s. 4 d. p., cont. per magistrum Guillelmum de Cepeyo, super Regem.

[467] De bonis Johannis Roussin de Sezanna, domino Regi, pro excessibus suis confiscatis, 37 l. t.; videlicet in florenis Florencie, quolibet computato pro 13 s. 4 d. p., cont. per magistrum Guillelmum de Cepeyo predictum, super Regem.

SABBATO XXIII^a APRILIS.

[468] Aubertus de Rouvroy, miles, et Johannes ejus frater, pro denariis sibi debitis pro residuo vadorum suorum et gencium suorum in Flandrie frontieris deservitorum, per cedulam Reneri Coquatricis thesaurarii guerrarum datam xviii^a Novembris cccxvi, et litteras Regis de mandato datas xvi^a Aprilis cccxxi^o; de summa 805 l. 10 s. 6 d. t. in dicta cedula contenta, 600 l. t. Residuum, videlicet: 205 l. 10 s. 6 d. t. debetur eisdem, de quo habent cedulam, cont. per dictum Aubertum, super executionem Regis Philippi Magni.

[469] Johannes Billoardi, thesaurarius Regis, pro denariis sibi debitis pro mutuo facto Regi, eidem reddito, 260 l. p. cont. per dominum Adam capellanum suum et G. clericum suum, super se, in compoto suo.

LUNE XXVI^a APRILIS.

[470] De quadam emenda in Parlamento, contra Bernardum de Boingniaco⁽¹⁾ quondam bailli-

du roi, devint trésorier de Reims, puis évêque d'Arras en 1331. Transféré au siège de Tournai en 1334, il mourut le 2 juin 1343, à Perpignan, au cours d'une mission que lui avait confiée Clément VI. Il est un des fondateurs du collège des Lombards (voir sur lui : *Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. I, p. 7 et 8 et p. 164).

⁽¹⁾ Nous ne saurions dire si ce personnage est le même que Bernard de Podio Acuto, bayle d'Eymet, condamné par un arrêt du 27 mai 1311 à payer 40 livres qu'il avait promis, devant les commissaires royaux, de donner au roi pour être délivré de la prison où il avait été renfermé sous l'accusation d'avoir favorisé l'évasion d'un prisonnier (Arch. nat., X^{1a} 4, fol. 183 v^o; cf. BOUTARIC, *op. cit.*, t. II, n^o 3860).

vum de Emeto⁽¹⁾, adjudicata, 150 l. t. in monetis Avril 1322. que sequuntur; videlicet: in florenis ad agnum, pro 15 s. p., cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[471] Johannes Billoardi, thesaurarius Regis, pro denariis sibi debitis pro mutuo facto Regi, sibi reddito, 122 l. 13 s. 4 d. p. cont. per dominum Adam capellanum suum in florenis, pro 15 s. 4 d. p., super se, in compoto suo.

JOVIS XXIX^a APRILIS.

472-474. [472] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulcri sic : Bertholomeus Chevrier⁽²⁾, pro redditu suo non computato ad Sanctum Johannem cccxxi^o, quem capit in baillivia Matisconensi ad hereditatem; videlicet supra pedagium dicte ville, 100 l. t. Idem, pro denariis sibi traditis pro custodia castri Sancti Justi⁽³⁾ super Lugdunum, 5 s. p. per diem; pro toto anno, 114 l. 15 d. t. — [473] Summa parcium, 214 l. 15 d. burgensium, valent 171 l. 5 s. t. fortium; de qua summa reddidimus executioni Regis Ludovici sic : — [474] De domino Johanne de Machiis⁽⁴⁾ milite, senescalco Lugdunensi et dicto Bertholomeo Chevrier, de 135 l. 16 s. 11 d. pro fine compoti sui de financia usurariorum de anno [cc]cxv^o, de quibus redduntur, in compoto executionis Regis Ludovici predicti, 60 l. t. ad Sanctum Johannem cccxxviii^o; pro toto residuo, 75 l. 16 s.

⁽¹⁾ Eymet, Dordogne, arr. de Bergerac, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ Dans un acte du 4 juin 1317, nous trouvons Barthélemy Chevrier avec le titre de panetier du roi et, dans un autre du 4 février 1321, il figure comme trésorier du roi au bailliage de Mâcon (BOUTARIC, *op. cit.*, t. II, n^o 4879 et 6253. Voir aussi : *Inventaire de Robert Mignon*, n^o 74).

⁽³⁾ Saint-Just, actuellement un des quartiers de Lyon (Rhône).

⁽⁴⁾ Ce personnage ainsi dénommé est Jean de Macherin que l'on voit figurer dans les actes comme sénéchal de Lyon dès l'année 1313. A la date du 17 février 1317, il porte le titre de sénéchal de Lyon et de Mâcon, ces deux sénéchaussées ayant été réunies entre les mains d'un même titulaire (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. 178^o et 182^o). D'après une mention de l'*Inventaire de Robert Mignon*, p. 206, n^o 1655, c'était surtout dans le diocèse du Puy qu'il avait été chargé en 1315 de poursuivre les usuriers.

Avril 1322. 11 d. t. Residuum, videlicet 95 l. 8 s. 1 d. t. redduntur dicto Bertholomeo inter debita de hoc termino. Totum per cedula curie datam xxix^a Aprilis cccxxii^o.

VENERIS XXX^a ET ULTIMA APRILIS.

[475] De Huguelino Jacobi, pro tracta xix balarum lane, eidem Huguelino vendita, qualibet bala pro 40 s. p., valent 38 l. p. cont. per societatem de Scala, super Regem.

[476] De emolumento magni sigilli Regis, pro magistro Petro Roderii, cancellario Regis, 50 l. p. cont. per magistrum Johannem Beatus, super Regem.

[477] De arrearagiis decime concesse pro passagio Terre Sancte, ad duos annos, solvende in tribus annis, levate in manibus executorum de episcopatu Ebroyensi, pro magistro Radulpho de Neafle collectore ibi, 152 l. 10 s. t.; in parvis turo-nensibus, 11 l. t.; in parvis florenis, quolibet pro 13 s. 4 d. p., 74 l. 15 s. t.; residuum in stellingis; summa que supra cont. per capellanium suum, super executionem Regis Philippi Magni.

[478] De mutuo facto Regi per socios societatis Perruchiorum de Florenca, 1,666 l. 13 s. 4 d. t. in florenis Florencie, quolibet pro 13 s. 4 d. p., cont. per Angelotum socium dicte societatis, super se, in compoto suo.

MAYUS CCCXXII.

SABBATO PRIMA DIE MAII.

Mai 1322. [479] De mutuo facto Regi per socios societatis Scalarum, 500 l. p. cont. in florenis Florencie, pro 13 s. 4 d. p. quolibet, super Regem.

MERCURII V^a DIE MAYI.

[480] Rogerus de Castello, armiger, pro denariis sibi traditis pro iii^{or} equis emptis pro Rege,

per cedula dicti Regis de mandato datam Mai 1322. xxix^a Aprilis cccxxii^o, et litteram recognitoriam dicti Rogeri, 120 l. p. cont. per se, super Regem, in partibus scutiferie.

[481] De villa et communitate de Ronnayo in Campania⁽¹⁾, pro dono facto domino Regi Philippo Magno, per dictam villam et communitatem pro quadam franchisia sibi concessa; de summa 300 l. t. pro predicta franchisia data, de quibus solverunt 150 l. t. in compoto Sancti Johannis cccxxi^o, xix^a Januarii, et habuerunt⁽²⁾ cedula de soluto; super residuum, 120 l. t. in grossis turo-nensibus ad 10, pro 12 d. p., et florenis Florencie et ad agnum, pro 13 s. 4 d. et pro 15 s. 4 d., cont. per Renaudum d'Yevre procuratorem dicte ville, super executionem Regis Philippi Magni.

[482] Constabularius Francie, dominus Galcherus, pro denariis sibi traditis super vadia sua, per litteram suam datam v^a Maii cccxxii^o, 32 l. p. cont. per dominum Robertum de Donguerie capellanum suum, super dictum constabularium, in compoto suo.

[483] Johannes Billoardi, thesaurarius, pro denariis sibi debitis pro mutuo facto Regi, sibi reddito, 64 l. p. cont. per Guillelmum clericum suum, super se, in compoto suo.

VENERIS VII^a DIE MAII.

484-485. [484] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Dominus Matheus de Varennes⁽³⁾, miles, pro expensis suis faciendis

⁽¹⁾ Rosnay ou Rosnay-l'Hôpital, Aube, arr. de Bars-sur-Aube, cant. de Brienne-le-Château.

⁽²⁾ Ms. : *habuit*.

⁽³⁾ De nombreuses faveurs et concessions furent accordées par Philippe le Bel et ses successeurs à Mathieu de Varennes. Ainsi, au mois de septembre 1309, Philippe le Bel lui accorda la grâce de pouvoir transporter à des personnes, pour les tenir à perpétuité, à quelque titre que ce soit, ensemble ou par parties, tous les bois qu'il possédait en la châtellenie de Lille (Arch. nat., JJ 41, n° 113). Au mois de novembre suivant, Philippe le Bel, en échange de ce que Mathieu de Varennes possédait dans la terre de Guines, lui assigna 180 l. p. de rente annuelle à percevoir dans le bailliage de Gisors ou dans celui de Rouen. En attendant que l'assiette fût faite, il devait percevoir cette somme sur les revenus de la prévôté royale de Vernon (*Ibid.*, JJ 41, n° 136). 100 l. t. lui furent assises par Pierre de Haangest,

Mai 1322. morando Parisius, de precepto Regis, expectando deliberationem super viagio Lingue Occitane, a xvi^a die Junii cccxxi^o usque ad ix^{am} diem Octobris sequentis, per iii^{iv} dies, pro se et xiii personis cum x^{em} equis, per diem 54 s. 10 d. t.; et pro locagio hospiciorum per dictum tempus, 3 s. 9 d. t.; 248 l. 19 s. 7 d. t. Idem miles, pro expensis suis morando ibidem, videlicet Parisius, pro expectando deliberatione sua super capitaneo frontiarum Campanie et Viridunensis, a ix^a die Octobris cccxxi^o usque ad xii^{am} diem Januarii sequentis, per iii^{xv} dies, pro se et xxiii^o personis cum xvi equis, 4 l. 9 s. 8 d. t. per diem, et pro locagio hospiciorum per dictum tempus, 5 s. t. per diem, 449 l. 5 s. 5 d. t. — [485] Summa dictarum parcium, 698 l. 5 s. t.; quas reddidimus dicto domino Matheo de Varenis, militi, inter debita de hoc termino, super executionem predictam; totum per cedulam et litteras Regis moderni de mandato. Et iste compotus auditus fuit, presentibus domino Johanne Cerchemont, magistro P. de Condeto, domino Johanne de Villa Petrosa, milite, et Martino de Essartis.

SABBATO VIII^a DIE MAII.

486-489. [486] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulcri sic : Reginaldus Le Bourguignon et Johanna ejus uxor, filia et heres defuncti magistri G. Juliani, aurifabri, pro portione eis contingente de summa 1,674 l. 12 s. 11 d. p. debita heredibus dicti defuncti pro ipso, pro finibus compotorum suorum et aliis, per compositionem factam inter dictos heredes, prout totum continetur in debitis vicecomitatus Parisiensis de anno cccxviii^o, a tergo, super debita defuncti predicti, per litteras Regis de mandato datas iii^a Januarii

bailli de Rouen, sur deux fermes sises en la vicomté de Pont-Audemer (*Ibid.*, JJ 61, n^o 334). Puis, comme il se plaignait d'avoir été déçu dans cet échange, Charles IV, au mois de mars 1326 (n. st.), ordonna au bailli de Rouen de compléter la somme qui devait lui revenir (*Ibid.*, JJ 64, n^o 96). Enfin au mois de juin 1327, Charles IV lui accorda encore pour lui et ses héritiers, en ligne directe, les droits d'usage et de pâturage en la forêt de Lyons (*Ibid.*, JJ 64, n^o 473). Voir aussi : JJ 47, n^o 98; JJ 62, n^o 171 et 351).

cccxxix^o; pro eodem 180 l. 16 s. 11 d. p. — [487] Et super executionem Regis Philippi Magni sic : Gaufridus de Floriaco⁽¹⁾, pro denariis debitis magistro Guillelmo Juliani, aurifabro, defuncto, pro sigillo magno Regis Ludovici faciendo; de summa 52 l. p., de qua fuit oneratus in compoto suo solvere dicto Guillelmo, et non solvit nisi 22 l. 10 s. p.; pro toto residuo, 29 l. 10 s. p., recuperandum supra dictum Gaufridum. — [488] Summa dictarum parcium, 210 l. 6 s. 11 d. p.; quas reddidimus executioni Regis Philippi Magni : — [489] De Genciano Coquatrix, quondam receptore vicecomitatus Parisiensis, pro quodam debito in quo tenebatur dicte executioni ratione dicte receptorie dicti vicecomitatus, 210 l. 6 s. 11 d. p. Totum per cedulam curie et litteras facientes ad premissa.

490-491. [490] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Magister Jacobus de Seine, chirurgicus, pro vadiis et robis suis a prima die Junii cccxviii^o usque ad primam diem Januarii sequentis, per cedulam Guillelmi de Peronna datam prima Januarii anno predicto; de summa 36 l. 12 s. 8 d. p. in dicta cedula contenta, 24 l. p. Residuum, videlicet : 12 l. 12 s. 8 d. p. debetur eidem, de quo habet cedulam; quas 24 l. p. reddidimus Regi sic : — [491] De emolumentis et exitibus vicecomitatus Parisiensis pro Auberto Belot, receptore ibi. Totum de mandato thesaurariorum verbotenus facto.

LUNE X^a DIE MAII.

[492] Philippus de Pontly, pro denariis sibi traditis pro expensis Gaufridi de Ponto stulti, per cedulam curie datam xxix^a Aprilis, per xxx^a dies, 30 s. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Pulcri.

[493] Guillelmus de Sancto Genesio et Petrus

⁽¹⁾ Geoffroi de Fleuri qui avait été argentier de Philippe le Long ne remplissait plus ces fonctions en 1322. Anobli au mois d'août 1320, qualifié de bourgeois de Paris dans des lettres de 1325 et de trésorier du roi en 1336 et en 1349, il mourut avant 1353 (voir sur lui : Douët d'Arce, *Nouveau recueil de comptes de l'argenterie des rois de France*, 1874, préface, p. xii).

Mai 1322. Despierres, servientes armorum Regis missi in Britanniam ex parte Regis, pro uxore domini Guillelmi de Mucia adducenda baillivo Turonensi, per litteras Regis de mandato datas vi^o Maii [cc]cxxxii^o, pro expensis suis in dicto viagio faciendis, per litteram suam recognitoriam, 24 l. p. cont. per se, super Regem.

[494] De areragiis annalium dyocesium Turonensis, Pictavensis et Nanectensis, concessorum domino Regi ad iii^o annos, pro magistro Seguino de Baligniaco, collectore ibi, 80 l. p. in stellingis, super executionem Regis Philippi Magni.

[495] De emolumentis tracte lanarum et agnellorum; videlicet pro xxxviii balis lane et x cum dimidia agnellorum; pro eodem, 73 l. 15 s. t., pro Costruche Moile de Luques, in florenis Florencie, pro 13 s. 4 d. p., cont. per se, super Regem.

MARTIS XI^o MAII.

[496] De salino Carcassone et quibusdam aliis compositionibus et condampnationibus factis per dominos episcopum Laudunensem⁽¹⁾ et comitem Foresii⁽²⁾, super quibusdam, certis cum gentibus Lingue Occitane, pro Arnaudo de Amoribus receptore dictarum compositionum, condampnationum et salini, 1,822 l. 10 s. t., in monetis que sequuntur; in 904 florenis ad agnum, pro 15 s. p., 847 l. 10 s. t.; et in grossis turonensibus ad unum O, 975 l. t. Summa que supra, cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[497] De bonis Judeorum in baillivia Turonensi, per baillivum dicte baillivie, pro criminibus sibi inpositis justiciatorum seu combustorum, pro Vincencio Saillentbien⁽³⁾, receptore dicte baillivie,

⁽¹⁾ L'évêque de Laon était alors Raoul III Rousselet, qui occupa ce siège de l'année 1317 au 16 octobre 1323. C'est en 1319 qu'il fut envoyé en Languedoc en qualité de commissaire réformateur avec Jean, comte de Forez (*Gallia Christiana*, t. IX, col. 545 et 546).

⁽²⁾ Jean I^{er}, comte de Forez, né vers la fin de l'année 1275, succéda à son père Gui VI au commencement de l'année 1278, à l'âge de 2 ans, et mourut à Corbeil le 3 juillet 1333 (*DE LA MURE, Histoire des ducs de Bourbon et des comtes de Forez*, 1860. In-4^o, t. I, p. 284, 287, 370).

⁽³⁾ On voit par l'*Inventaire de Robert Mignon*, n^o 76, que

300 l. in stellingis, pro 4 d. p. quolibet, cont. per Mai 1322. se, super executionem Regis Philippi Magni.

[498] Johannes de Silvanectis, pro denariis sibi traditis pro operibus regalibus in palacio Parisiensi faciendis, per litteram suam datam viii^o Maii cccxxii^o, 19 l. 2 s. p. cont. per se, super Regem.

[499] Comes Juliacensis, dominus Girardus⁽¹⁾ et Ysabellis ejus uxor, heres Godefredi de Brabantia, pro toto Ascensionis cccxxviii^o; de 480 l. p. ad vitam, de quibus habuit in compoto Nativitatis Domini cccxxix^o, x^o Decembris, 20 l. p.; et in compoto Sancti Johannis cccxxxi^o, vii^o Januarii, 80 l. p.; et vi^o Junii post, 80 l. p.; et in compoto Nativitatis Domini post, xxiiii^o Julii, 80 l. p.; et xii^o Octobris post, 10 l. p.; et x^o Decembris, 100 l. p.; pro toto residuo dicti termini, 110 l. p. Et pro toto Ascensionis cccxxix^o, non computato; de summa 480 l. p. ad vitam, 50 l. p. Summa dictarum parcium, 160 l. p., per litteram dicti comitis recognitoriam, cont. per Johannem de Foresta, super executionem Regis Philippi Magni.

[500] Johannes Billoardi, thesaurarius domini Regis, pro mutuo facto Regi, sibi reddito, 2,000 l. p., cont. per G. clericum suum, super se, in compoto suo.

MERCURII XII^o MAII.

[501] De emolumento sigilli Regis, pro magistro P. Roderii, cancellario Regis, 200 l. p. cont. per Johannem Beatus, super Regem.

[502] Magister Bernardus d'Albi, clericus Regis, pro vadiis suis xxx^o dierum mensis Aprilis cccxxii^o, per cedulam curie datam vi^o Maii cccxxii^o, 7 l. 10 s. p. cont. per se, super Regem.

[503] Radulphus de Joyaco, miles in camera inquestarum, pro vadiis suis xxiiii^o dierum mensis Aprilis ultimo preteriti, per cedulam curie datam vi^o Maii cccxxii^o, 10 s. p. per diem, 12 l. p. cont. per se, super Regem.

Vincenc Saillentbien fut aussi receveur du bailliage de Bourges.

⁽¹⁾ Gérard VI, comte de Gaster, avait déjà remplacé son frère Waleran dans le comté de Juliers le 24 décembre 1297. Il mourut entre le 30 mars et le 5 avril 1329. Il avait épousé Isabelle ou Élisabeth d'Aerschot, fille de Godefroi, seigneur de Brabant et d'Aerschot.

Mai 1322. [504] De vicecomite Pontis Audomari, P. de Chesneyo, per Michaellem Pinel, pro venda quam tenet in foresta de Bretonna⁽¹⁾, 127 l. t. cont. per dictum M. in stellingis, pro 5 d. t., super baillivum Rothomagensem, in compoto suo.

[505] Johannes de Capella, canonicus capelle Regis, pro denariis sibi traditis pro bursis scholarium, beguinarum et conversorum, per litteram dicti Johannis datam xi^o Maii cccxxi^o, 180 l. p. cont. per se, super Regem.